**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

De purgatione canonica.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

De purgatione canonica.

## RESPONSVM I.

Clericus an tortur & subijci posset; quā causā, & modo?

<sup>1.</sup> Capitalis pena ad iherus iudicem leui de causa torquentē. **P**ericulosum sanè probant di genus est tortura: ecquē grauior illius abusus. **t**ormenta illa gubernat dolor, inquit Cicero pro Sylla, rigit quæstūr, flectit libido, corruptis spes, informat metus, ut in tot rebus & angustijs nihil veritati loci relinquatur. Iguit ne facile Indices ad quæstiones & tormenta profilirent, capitalem poenam in eos statuerunt Imperatores, qui aliquem per iniuriam aut torqueri prohibitum tormentis subiecissent *i. decuriones. 6. C. de question.* quam poenam plerumque DD. mitigant, ut arbitria sit; si absit malitia.

<sup>2.</sup> Clericus torqueri an possit? **P**rimò igitur quæstum est an clericus torqueri possit? in qua re quam dissidentes & distinguentes sunt opinione, videri potest apud Farinacium *de indicijs, & tortura* q. 41. plurimum est, ut non possit. argumento militis, de quo id iure decisum est. *in l. defororem. 6.* *1. D. de re militari. l. milites. C. de quest.* argumentum autem huiusmodi validum esse multis docet Euerard. *in loc. legal. à milite armata milite ad militem celestis militie, & in terminis n. 10.* clericum non posse torqueri, ex priuilegio militis; quod ei communicatur. nec sanè argumentum hoc facile rejici potest, sicuti contrarium in iure non sit decisum. Non esse autem per canones id disertè permisum recte dixit Abbas antiquus, (ut plures referunt *in c. 1. X. dep.* nisi in infamato) patebitque si examinauerimus ea iuris loca, quæ in contrarium citantur, videlicet. d.

*c. 1. X. de poss. c. si constituerit. X. de accus. c. illi qui. s. q. s. l. presbyteri. & Auh. seq. C. de Epis. & cler.*

<sup>3.</sup> Executio  
tur cano  
nes qui vi  
denter per  
mittere.

Igitur d. c. illi qui ne iota qui dem habet de clero. & dicit tantum quod veritatem religiosus (alij legunt rigorosus) tortor diversis cruciatibus è tenebris exigere debet.

Dices agi ibi de accusatione Episcoporum; hos, vti & communis clericos, à laicis accusari non posse. *c. vt pluribus. X. de accus. agi* ergo de clericis in eos torquendis: Resp. 1. plures pati exceptions id quod pro maiori assumuntur. 2. de torquendis ob testimonium, non ob suum crimen: 3. in alium torqueri numquam posse hominem liberum, nisi vacillet. *L. 15. D. de quest. & in d. presbyteri* expresse disponit sacerdotes non torquendos in alium. ut illud ademptum esse priuilegium obscuris verbis dicendum non sit. ita ut sanè hic locus nihil conuinat.